ἔχειν βιοτῆς αὐτὸν λόγος ἔστιν σὺνιστ., θηροβολοῦντα πτερ., Herod. VII 33 δῆσαι κατὰ τούτο, ἔξω μὲν περιστῆν ποιεῦντες, ἔσω δὲ τὸ σώμα.

V. 84 seq. ταῦτα γὰρ φέρει — ἐφ' ἡμῖν] Neque hic neque alibi unquam φέρειν τι ἐπὶ τινι dictum esse puto, ut nihil esset nisi φέρειν τι τινι, „aliquid alieni ferre“, sed sic interpretor: „ferre aliquid, ut sit penes aliquem, i. e. tradere aliquid in alicuius potestatem“. Ceterum speciose coniecit Turnerius φέρειν νίκην τέ φησι. Possit etiam φέρειν νίκης τὸ ὄντον. De coniunctis vocabulis νίκην et κράτος confer quae ad Trach. 183 annotavimus et Demosth. F. L. p. 381, 11: ἀρ' οὐν κράτος πολέμον καὶ νίκην — διδόναι.

V. 85. τῶν δρωμένων] Vide quae ad v. 1313 seq. ed. meae annotata sunt.

V. 86 seqq. Schol. ὡ φάος ἄγνον: ὀλόφροσίς ἔστι τῆς Ἡλέκτρας ἐν ταῖς μονῳδίαις, ὅπερ σύνηθες τοῖς τραγικοῖς, κινητικὸν τοῦ πένθον. τοῦτο δὲ τὸ πρόσωπον εἴνοντο ἔστι τῷ ἀποθανόντι· ἐπειδὴ δὲ ἀηδές ἔστι πρὸς τοὺς θεατάς η πρὸς ἑαντῆν ταῦτα διαλέγεσθαι, ὡς ἀπομεμφούσην τοῖς θεοῖς, η μάρτυρας τῶν θρήνων καλοῦσα, πρὸς τὰ στοιχεῖα ποιεῖται τὸν λόγον· καὶ οὐτως ἡμῖν δηλωθῆσται, ὅπως διέκειτο ἐπὶ τῷ συμβάντι κατὰ τὸν πατέρα.

V. 87. γῆς — ἀήρ] Obscurius

πολλὰς μὲν θρήνων ὠδάς,
 πολλὰς δ' ἀντήρεις ἥσθον
 στέρων πλαγὰς αἰμασσομένων,
 δόπταν δνοφερὰ τυὲς ὑπολειφθῆ·
 τὰ δὲ παννυχίδων ἥδη στυγεοῖ
 ἔντισασ' εὑνά μογερῶν οἰκων,
 δσα τὸν δύστηρον ἔμὸν θρηνῶ
 πατέρ', ὃν κατὰ μὲν βάρβαρον αἰαν 95

dicta haec sunt et risa olim a Pherecrate, ut scholiasta annotavit. Hoc tamen certum est, non posse, id quod Musgravius crederit, ἀήρ tenebras hic significare; cf. enim v. 17 seq. et 91. Videtur potius eo nomine aether sive caelum significari et ἀήρ γῆς ἰσόμοιος dici, quod caelum param cum terra ambitum habeat. Quae ipsa interpretatio inter alias proposita iam a scholiasta est: καὶ γῆς, φησιν, ἰσόμοιος ἀήρ, ἵσην μοῖραν ἔχων τῇ γῇ πανταχοῦ γὰρ ἔστιν ἀήρ. Hesiod. Theog. 126 seq.: Γαῖα δέ τοι πρῶτον μὲν ἐγένετο Ἰερὸν ἑαντῆν Οὐρανὸν ἀστερόεντ', ἵνα μιν περ πάντα καλύπτω. Cf. Valcken. Diatr. Eurip. p. 46 seqq. Non diffidendum tamen est generativum γῆς huic explicationi, quamvis a Camerario et Hermanno aliisque probatae, non satis convenire exspectarique potius dativum, cum ἰσόμοιος τινος dici debere si videatur, qui aequaliter alicius rei partem habeat. L. Doederlinus de brachylog. p. 15. „Cum per φάος ἄγνον“, inquit, „manifestum sit significari αἱδήρ, deinceps ἀήρ ideo dicitur γῆς ἰσόμοιος, quia ἵσην μοῖραν γῆς καὶ αἱδέρος habet, sive medius est iam loco quam natura inter terram et caelum, mistus et concretus ex terrenis aetheriisque partibus atque elementis. Simillimum eiusdem brachylogiae exemplum suppediat Aristoph. Av. 187 ἐν μεσῷ δήπονθεν ἀήρ ἔστι γῆς, scil. καὶ οὐδανον“. 99